PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSAGENTE.

Ofício n.º 123/SEMGO/2023

Ao Excelentíssimo Senhor,

DAVID RIBEIRO DA SILVA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente, para

encaminhar a Vossa Excelência o incluso Projeto de Lei Complementar, que

“Altera a Lei Complementar Municipal nº 156, de 10 de julho de 2008 e

dá outras providências”, subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal.

Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar protestos de

elevada estima e distinta consideração.

    Respeitosamente,

CÂMARAMUNICIPALDE FTAQUAQUEGETUBA
Itaquaquecetuba, 17 de março de 2023.

ElzaYuko Níshio
OficialAdministrativo

Hug |Secretário nto de Governo ú Ss 3

De acordo.

Providencie-se.      Itaquaquecetuba, data s

 Prefeito Municipal
Secretaria Municipal de Governo
Endereço: Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia,
Itaquaquecetuba/SP.
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7005

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores.

Tenho a honra de encaminhar a Vossas Excelências o incluso projeto de
lei que tem por ementa:

Altera a Lei Complementar Municipal nº
156, de 10 de julho de 2008 e dá outras
providências.

A iniciativa tem por escopo possibilitar uma melhor regulamentação no

que se refere às contrapartidas e que contemple regras quanto ao uso e

ocupação do solo.

Diante disso, mostra-se relevante que vossas excelências analisem e

aprovem, o quanto antes, referido projeto de lei.

São estes os motivos, excelentíssima Vereadora, excelentíssimos

Vereadores, pelos quais rogo-lhes ligeira apreciação e aprovação.

ipenho, cumprimento-os.Contando com o EEZS
a márço de 2023.     Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTARNDA, DEU DE int, DE 2023.

Altera a Lei Complementar Municipal nº
156, de 10 de julho de 2008 e dá outras
providências.

EDUARDO BOIGUES QUEROZ, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
ITAQUAQUECETUBA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, na
forma do disposto no Capitulo V, Artigo 43, inciso Il, da Lei Orgânica do Município, de
03 de abril de 1.990, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3289/2021,
faz saber que a Câmara Municipal decreta e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. O 84º, do artigo 4º da Lei Complementar Municipal nº 156, de 10
de julho de 2008 fica acrescido do inciso IV, com a seguinte redação:

“Art. 4º...

(...)

84º...
(...)
IV - Se a análise pela comissão permanente do Estudo de Impacto
de Vizinhança - ElV constatar impactos negativos na vizinhança,
tais impactos deverão ser compensados ou mitigados mediante as
obras ou serviços necessários, concomitantemente ao término do
projeto.”
Art. 2º. O artigo 4º da Lei Complementar Municipal nº 156, de 10 de

julho de 2008 fica acrescido dos 88 6º, 7º, 8º e 9º, que terão as seguintes
redações:

“Art. 4º...

(...)

86º. Todos os empreendimentos e atividades que se enquadram
nos Usos Sujeitos às Contrapartidas previstas no Quadro 1 — Anexo
a esta Lei Complementar, estarão sujeitos à contrapartida
financeira, cujos recursos serão depositados em conta especifica
do Município de Itaquaquecetuba, pagos à vista no ato de
aprovação do projeto ou de forma parcelada em até 12 (doze) vezes
com correção monetária por índice oficial adotado pelo Município
de Itaquaquecetuba.

I-o projeto decorrente do processo de expansão e urbanização do
Município, deverá ser compensado ou mitigado mediante a
prestação de contrapartida financeira, cujos recursos serão
depositados em conta específica do Município de Itaquaquecetuba,
pagos à vista no ato de aprovação do projeto ou de forma parcelada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

em até 12 (doze) vezes com correção monetária por índice oficial
adotado pelo Município de Itaquaquecetuba;
Il - os recursos provenientes de contrapartida financeira deverão
ser alocados para o orçamento da Secretaria Municipal de Obras,
que serão utilizados para a mitigação dos impactos apresentados
no loteamento, para contratação de obras ou serviços de
manutenção e conservação dos imóveis municipais, bem como
para projeto, construção e implantação de equipamentos públicos,
comunitários e para projeto e realização de obras de infraestrutura,
pavimentação, drenagem, iluminação, dentre outras que sejam de
interesse público, em qualquer bairro do Município;

III - o valor da contrapartida para aprovação será estabelecido em
função do percentual variável para cada caso, conforme abaixo:

a) O valor da contrapartida para aprovação será estabelecido em
função do percentual variável de 0,5%, 1,0%, 1,5%, 2,0%, 2,5%, 3,0%
e 3,5% para empreendimentos públicos e privados caracterizados
como Habitação de Interesse Social — HIS;

b) O valor da contrapartida para aprovação será estabelecido em
função do percentual variável de 1,0%, 1,5%, 2,0%, 2,5%, 3,0%. 3,5%
e 4,0% para empreendimentos residenciais multifamiliar,
condomínio residencial e conjunto habitacional;
c) O valor da contrapartida para aprovação será estabelecido em
função do percentual variável de 0,5%, 1,0%, 1,5%, 2,0%, 2,5%,
3,0%, 3,5% e 4,0% para empreendimentos industrial, comercial ou
serviço;
d) A Categoria de Uso Residencial Unifamiliar (R1), categoria de
Uso Residencial Multifamiliar até 2 pavimentos (R2-01), Comércio
Varejista de Âmbito Local (C1), Serviço de Âmbito Local (S1), não
estão sujeitas à Contrapartida.
V - para cálculo da contrapartida deverá ser considerado o valor da
construção com a utilização de análise de tabela oficial CUB (Custo
Unitário Básico da Construção Civil), aplicando-se sobre o m?
construído do empreendimento e multiplicando-se pelo percentual
definido, que resultará no valor da contrapartida:

a)
CF=AC x CUBx%

b) Sendo:

CF = Contra partida financeira
AC = Área Construída
CUB = Custo Unitário Básico da
Construção Civil
% = Variável
% = Percentual variável

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

c) Exceto no caso da Categoria de Uso Usos Especiais (E4), que
poderá ser aplicado de formas diferentes seguidas das situações:
1) Será considerado para efeito de calculo o m? do terreno,
multiplicado pelo o índice da Taxa de Ocupação (T.O)
correspondente ao zoneamento a ser implantado o
empreendimento, (conforme Quadro 1 anexo), quando se tratar de
empreendimentos onde não haja construções ou estejam abaixo da
Taxa de Ocupação, com base de fórmula de cálculo estabelecida da
seguinte forma:
2)| CF=ATxT.OxCUBx%

3) Sendo:

CF = Contra partida financeira
AT = Área do terreno
T.O = Taxa de Ocupação
CUB = Custo Unitário Básico da
Construção Civil
% = Variável
% = Percentual variável

d) Para os casos que haja construção acima do índice indicado pela
Taxa de Ocupação correspondente ao zoneamento será
considerado para efeito de cálculo o valor do m? de construção com
a utilização de análise de tabela oficial CUB e o percentual variável
de 0,5%, 1,0%, 1,5%, 2.0%. 2,5%, 3,0%. 3,5% e 4,0%.

87º. Será criada comissão permanente composta de 05 (cinco)
membros para avaliação e definição do percentual a ser aplicado
em cada projeto, para a análise e homologação do Estudo de
Impacto de Vizinhança (EIV) e definir a utilização, a forma e o local
de aplicação da contrapartida financeira, bem como será
responsável pela utilização, fiscalização e prestação de contas dos
recursos.
88º. Os membros da referida comissão terão direito a receber
gratificação, no patamar máximo previsto no artigo 140 da Lei
Complementar Municipal nº 64, de 26 de dezembro de 2002.

89º. Caso haja outros mecanismos de contrapartida previstos em
Lei, que venham a conflitar com os termos deste artigo, caberá a
referida comissão permanente escolher o mecanismo ou
contrapartida que, justificadamente, entenda ser a mais benéfica
para o Município.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Art. 3º O QUADRO 1, ANEXO À LEI COMPLEMENTAR Nº 156/2008,
passa a contar com uma coluna adicional, denominada Usos Sujeitos a
Contrapartida, conforme Anexo 1.

Art. 4º. Fica revogado o $1º, do artigo 7º da Lei ComplementarMunicipal
nº 156, de 10de julho de 2008.

Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará os procedimentos
estabelecidos por esta Lei Complementar, bem como as demais disposições
ainda não regulamentadas, no prazo de 90 (noventa) dias da data da
publicação desta Lei Complementar.

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão
por conta das verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.    PREFEITURA MUNICIP
2023, 462º da fundação da Ci
Município.

             (pJesope|sosoquie0'€(OsogzoLaiai

zUIOOS|=€aI

ousope|sosoquue0'€(Do005"sc=U000'TzES“COcatestco(u)

zUIOOS|
ta«MOOOT<'2S

VootLo(pJesope|sosoquie0'€(os005st(zocacs(doIanz

(Je|—=——[|opejosunun5",Cs0szOL——VISIO

=LU0OSTz(Seu(eeu

0'e<s/Hsope|sosoquieQ'€<S/H(2)50005SLzUOOS=|OIo

(plz|C=———Ope|od!wn"|(2)50sL9[2]

OLSope|Sosoquue0'€—OL00S'LSezU0OS'L=€aTacacaia

(uu)(pe[o—————(a)sszo,05c>ai

JUOOS'|zZI

Vo(e)siz](e)g'o(p)esope|sosoquue0'€=—(a)s0scoLzUIO00'T=ZSTOta'Wes(ôjco

(pJeRai=(a)sSelg=LISO(0)

0'€<sIHsope]sosoquie0'€<S/Hg00sSLzLUOOS'T=ZO-ZHcocaLanz

(pJzrsrs—(a)sogcoLetoca

(pejs===—=(a)sSL9=va

(pJoLSOPe|SOSOqUIE0'€(2)0L0051|SZor

(pJeSOpe]SOSOquIEQ'€(o)s005sya=

“Nsuoo

(pJesope|sosoque0'€sope|sosoquieG',(o)soszoL—BegSp;WOSZ>AI

zUIOOS'|Z€I

(p)oLsope|sosoquie0'€(2)04000'Loz=UO00'TzES“COcatestco

«UI0OS'|zTI

Vo(e)s'z(e)20(p)eSope|sosoquie0'z(o)00sStzU000'TZTSTOWzattsiio

(CpJesopesosoqueoz|opejodunung'j(o)soszOL—VISÃO(1)

0'E<s/Hsope|SOsoquie0'€<G/H(0)g00sStzUIOOS'tzCHeuanz

0'€<s/HSope|SOsoquie0'€<S/H(0)5005StzUIDOS'TzCOCAcoca
fpiz|==opeodununG'p(0)50scoL—toca

IPpjE[Rasonnopeo9lunumg',(2)5OSL9—va

0

SVWINaSeepianoojuswefeuelaopBuPj999Sejadoseoeoseoopnjsaoz0000L|00L(d)yataaz

Vo0,so(pJeGoesempSOpe|SOSOquuEG'|(2)90gzOLLaHaz

“noJdy

“USAep|ogiednoo|(w)(w)|(w)|eppsedeguogIetoodsa

exel|'/909|opexeçopunJ“aedzopewioysojuaunedz9je(uu)“usa“UMA|“UmeejoguoySSULOJUODSOSF)

“dlv'o'Oo'L“209(tu)jes2327“204(uu)jes93e70Nn99Y|9Ju91:00Y|COIY|OJuelJ|sogafnssosn|Esogsafnssosnseuoz

SOSNJaSVNOZSVGSVILLSIHILIVAVO

8002/9951oNUVININITAINOO1371YOXINV

|odayno

8800Z9POyInfepOLSp“99,ou[edio!unIyJejusws|duog197eeusyy,Snb“gzozSp9p=quJejusuwa|duog1979pOjofosdOe|oxouy

tre

|co|80co|OLtemoSs1oL000'ZozSevasnZ

co|80vo|OLe|5|OL00005|05(dpa'cavael

BoyjadsoopdejsiDo7SIHSIIZ

SVINNASeepianoojusweleueldOpBuUBJSI2SejadosedEOsedOpnjsIENE)WIZ

ojusuieloueldOPELBJSJSSejodOSPIEOSPIOpnjsIpa'catailaOvdaz
SVINNASeepianoojusuefeuelaOpEuBJSeSejedoseoeoseoopnjsa|ejooubySvdaZ

SVININASEepianoojusueleueiaopBUB)9/09Sejod0seoEoseDOpnjs3Ipa'cataiaaz

|(dyava

Lesope|sosoquie0'€(os005st005'ZzOI

(pJeSope|SOsoquie0'Z(ososzoz000'ZzalEE

zlU0OS'|z

€3«W000'Tz

oLSope|sosoquie0'€(Do00S'Lsees'co—ca'es'co(u)

«005|ZZa

zWO00'Zz'2S

VosbLo(pJesope|sosoquie0'Z(os005st(Bcoescacs(doTIdanz

(PIC|Es[|opeioounun5',(CososzoL==ENEHE

0'€<g/HSope|Sosoquie0'€<S/H()g0005st000'S=IGD==—[[ejo)

(pjg|E|opejodunwn5",(GgOst9va

(apa
005'ZzOI

(pJeSope|sosoquie0'€(os005st000'01z|va

(pJeSope|sosoquie0'Z(os0szOL000'2zal

=U0OS'|Z

€3«WO00'Tz

oLsope|sosoquie0'€(ob00S'|szes'cocatesco(u)

zW00S'|z73
«000'Zz'ZS

(pJesope|sosoquie0'zE005st(Bzocats(dioHdnz

vooLo(RICo=[|opeiootunwng*p(ososzOL—VaÁSO

0€<S/HSope|Sosoquie0'€<G/H(Og0005svzU000'Sz09)Ido

(pjzesaOpejoo!unwng'|(dsos9La

º"AoJdy

uuoaep|5ednoo(uu)(uu)(w)|eppsedeguogjeroods3

exeI|“J209|opexe]|OPUNA"29H“aedzepeuoySojusuaBdz9je(uu)"um“UMA“UNeejoguoy

dlv'oOL(w)jess3e7“208(tu)jesoje7on20y|sjuosj20Y|BOIY|ajusig|sogafngsosn|esogtafnssosnS9ULIOJUOZSOSF)|seuoz

(ogdenuguos)SOSNJASYNOZSVOSVILS|HILIVAVO

8002/9514oNHVININITANOO137YOXINV

|odavno

YLLM'80/80ld

          |oco|(e)zo|]|A

vo|(e)gz)(e)rzo(PJoL[o(por*|sopesosoquie0'€(0)0400St|sz(d)pava

JJSUoO?BaJp

zost|(e)jro|(pJe(P)sopesosoqueo'g|sopejsosoqueo'e|(o)s| 005|SL|epzuosi<al—|guooesseopjuoszzal
o)E(e)z0(pje[o———*|Sopejsosoquieg',(0)5oszOLE—ISUODBSJZSP-UIOST>AI

|zUI0OS|Z

€a000'Tz

Es“cocates'co

cosb(e)20(p)s(p)ssopejsosoqueg'c|(9)oL000",oz|MooSTZIdo[[jo)

|«tUOOS|Z

|(o)za

||eUO0O'T="

vo|((e)sz|(e)jro|(pe(pJe—|sopesosoqueg'z(0)s|005SL(os(ooe(okza(os(ojzo(9o— (peTea*opejodunung',(o)soszorsoseHsO)

UOOSTZCH|

o— 0€<9Hsopejsosoquie0'€<G/H. (2)g005|9,|oogzzzozaemeeu'zo-zuoanz

zU0OS"|Z

(p)z|Esjosnasõoopejootunung'p(o)soszoLvo-zasmstozA(pjz|==eopeodunumG',(2)5OsL9—emeva

o(pjorsope|sosoquie00'€(2)0L|0051ge(d)yavaza|

(pJorSope|sosoquie0'€(2)04000"LozaUooszeca| =eao “U

cosovo(pJe|"sopejsosoqueg'e|sopejsosoqueg'|(0)s005OLaENEM)WIZ

|0€E<S/HSopejSOSoquieSPuggE<GH(0)50002oiA

|(pjzerreOpejoolunumg',(2)50szOLesa

|(9)yava
(p)oLsopesosoquue00'€(2)04005"Stgosiz€a'tacala

zoso(e)go(pJe==sope|sosoquieg',(0)9oszOLsosENEM)

0€<G/HSOpe]SOSOquieSpWOO'€<S/H|(0)5005|OL|mooszz(oeue(sea|Onz

(pJzsesOpe|odunwng',(2)5os|qmsnLa

ê“noJdyii

uuod|ep|dednoo(uu)(w)|(w)|eppsedeguogIeods3

exej|“1209|epexel|OPUNI"9%-ned7opeutoysojusunedz9je(uu)"um“UMA“UNBajoguos

“dlvo'O'L(w)jessje7“204(uu)je123270n90y|jua1400|Coy|ajuda|sogafngsosn|esojtaÍnssosnSa9ULOJuoZSosA

(ogóenunuos)SOSNJASYNOZSVASVILLSINILIVAVO

8002/9514oNAVLNINITANOO1371YOXINV

197BJSPPp“UVOP.9$OP||Wo]Jenasgo7BIS9pZ“UVOP9ojesbpJedoJenesao

SVINNASepeingideougnueeoyelns

sojusulnedgjouxeuojuegeo)

SVINNASºojusuwefouelaopeuejs100sep1998JedeojelnseJejsoydyEoJtepuilcyojunfuoo

SBUOZSBJJNOUSSOSN|UIOBUSOJSLLJSdSOeJPdSjusuioses-eol|dy

187eJsepzobiueop,pojesbgIedoÚooop109eSpOsnepeuoz&sejusouajadsooguas|pNSdSIS|0JuogepSoeseuuojuogsosr)so

:0'p=ESOJSUQBBIono

“Lysosnsoeajus19j21ojusuies]07Spoueldopmusdogu

“sope|SOSoquieSpLIQO'£SpSie1s]2|oug]eBugosondeuapJegissedsuojusuefeueladOpeuejS19SEpOLG]LOEOgIopod'ZOeuoBsjeoqnseusopespenbussosnso

“oBeje1)apJopeJsbojodoLu0dSzuSjoeJeoOsoguespepiageeenbapsep

'sepepiun00,enbJouaunojenbisagóejigeuspouixeuwqu

:'Goupenp19h

*sosnsieuapsoeJed“uu00'p9LO-ZA8LHSOSnsoeJedWgO'z=ZH

oJpenb9]sapejue]suooouwIuIuuSuaSponoo!=LM

“JoseogIessedZY8|YSonda!so'sesejna]sejo7Spsonosy—GoJpenyopopôeol|deepsoseosoesed

:equeuyop

onoouwassegáBolpaSep%0/SOUSLojadI9Anoy|SAguiOEzI|290]OSSpuoeJpenbepepejse]euessopijogeJesoguapod9s|HNZOsNapeuozepejuo!apsonoo!so

“oolugjeynbue

ojusuus|oounoJenbjenbno'sopejobied'soduejeqepsenemeefosopôeouyipsepodueneJenbjenbopguuedelsoguoopOBIUYOPOllSdJ8]SOjesbeiraJ9A

(o(q(e

"são